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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động năm 2025 và chương trình công tác năm 2026 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân phường  

 

 Kính gửi:  Hội đồng nhân dân phường Kon Tum Khóa I 

   (Kỳ họp thường lệ thứ hai, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND 

phường Kon Tum về Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2025 của 

HĐND phường Kon Tum khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch hoạt động của 

Hội đồng nhân dân phường 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND phường 

báo cáo HĐND phường về kết quả hoạt động năm 2025 và dự kiến Chương 

trình công tác năm 2026 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND phường 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC 

Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy 

Ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, phường Kon Tum được thành lập trên cơ sở hợp 

nhất của 05 phường (Quyết Thắng, Quang Trung, Trường Chinh, Thắng Lợi, 

Thống Nhất). Hội đồng nhân dân phường Kon Tum Khóa I nhiệm kỳ 2021-2026 có 

91 đại biểu HĐND phường (gồm các đại biểu của HĐND 05 phường trước sắp xếp 

và các đại biểu được chỉ định) chia thành 05 Tổ đại biểu HĐND. Qua quá trình 

hoạt động giảm 02 đại biểu còn 89 đại biểu1. Thường trực Hội đồng nhân dân 

phường gồm 04 người: Chủ tịch HĐND (hoạt động kiêm nhiệm); Phó Chủ tịch 

HĐND (hoạt động chuyên trách); 02 Trưởng Ban HĐND phường (hoạt động 

kiêm nhiệm); Có 02 Ban gồm: Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã 

hội; Mỗi ban gồm: 01 Trưởng Ban (kiêm nhiệm), 01 Phó Trưởng Ban (hoạt động 

chuyên trách) và 05 Ủy viên (Hoạt động kiêm nhiệm). 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức Kỳ họp Hội đồng nhân dân phường:  

Từ ngày 01/7/2025 đến nay, Hội đồng nhân dân phường đã tổ chức 05 Kỳ 

họp (Kỳ họp thứ nhất, 01 kỳ họp thường lệ và 03 Kỳ họp chuyên đề) để xem xét, 

quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền2. Tại các Kỳ họp Hội đồng nhân dân 

phường đã thông qua 17 Nghị quyết (01 Nghị quyết QPPL và 16 Nghị quyết cá 

                                           
1 01 đại biểu cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND phường; 01 đại biểu đương nhiên mất quyền đại biểu 

HĐND phường. 
2 Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất tổ chức vào ngày 24/7/2025, Kỳ họp chuyên đề lần thứ hai tổ chức vào ngày 

19/9/2025; Kỳ họp chuyên đề lần thứ ba tổ chức vào ngày 15/11/2025; Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 tổ chức 

vào tháng 12/2025. 
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biệt) về công tác nhân sự, tổ chức bộ máy, ngân sách, đầu tư, kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh, chương trình giám sát,… làm cơ sở để Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân và các đơn vị phòng ban liên quan triển khai thực hiện 

nhiệm vụ. Dự kiến tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (tổ chức tháng 12/2025) 

ban hành 08 Nghị quyết (01 Nghị quyết QPPL và 07 Nghị quyết cá biệt) về các 

nội dung gồm: quy chế làm việc của HĐND phường, mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã - xã hội, quốc phòng an ninh; ngân sách, đầu tư công,…. Đồng 

thời đề xuất 05 nhóm vấn đề chất vấn tổ chức phiên chất vấn tại Kỳ họp cuối 

năm HĐND phường3. 

Các Ban Hội đồng nhân dân phường đã chủ động nghiên cứu các quy 

định của pháp luật, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân 

phường ngay từ khi soạn thảo dự thảo nghị quyết và tổ chức thẩm tra các báo 

cáo, đề án, Tờ trình dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp theo đúng phân công của 

Thường trực HĐND phường, đúng quy định của pháp luật. Chuyển tài liệu đến 

đại biểu và đăng tải kịp thời tài liệu Kỳ họp, các Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân phường lên Trang thông tin điện tử phường; Trong điều hành Kỳ họp, Chủ 

toạ điều hành đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, linh hoạt, khoa học, phát 

huy được trí tuệ tập thể và ý thức trách nhiệm của Đại biểu Hội đồng nhân dân 

phường. 

2. Công tác giám sát chuyên đề.  

Trên cơ sở kết quả triển khai công tác giám sát 04 chuyên đề của Hội 

đồng nhân dân các phường (gồm: Quyết Thắng, Quang Trung, Trường Chinh, 

Thắng Lợi, Thống Nhất thuộc thành phố Kon Tum trước sắp xếp)4 trước sắp xếp 

thường trực Hội đồng nhân dân phường tiếp tục xây dựng kế hoạch hoạt động, 

chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025, trong đó xác định triển khai 03 

đợt giám sát chuyên đề (01 chuyên đề của Thường trực HĐND, 02 chuyên đề/02 

Ban Hội đồng nhân dân). Kết quả thực hiện các chuyên đề giám sát như sau: 

2.1. Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND phường: 

- Thường trực HĐND phường thành lập Đoàn giám sát chuyên đề, ban 

hành Kế hoạch, đề cương giám sát theo quy định. Đoàn giám sát chuyên đề của 

Thường trực HĐND phường về “Giám sát kết quả thực hiện công tác xóa nhà 

tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn phường Kon Tum” đã tổ chức họp 

Đoàn, ban hành Thông báo lịch khảo sát, giám sát trực tiếp tại 03 đơn vị (gồm: 

                                           
3 Gồm: (1) Thực trạng và giải pháp phát triển kinh tế đêm trên địa bàn phường Kon Tum trong thời gian tới; 

(2) Tiến độ triển khai, giải ngân nguồn vốn Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn 

phường Kon Tum;(3) Giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại Trung tâm hành 

chính công để công tác chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính có sự chuyển biến thực chất, hiệu quả; 

(4) Thực trạng và giải pháp thực hiện quy hoạch trên địa bàn phường Kon Tum trong thời gian tới; (5) Việc 

chăm sóc bảo vệ trẻ em và người cao tuổi trên địa bàn phường Kon Tum. 
4 Trong 6 tháng đầu năm 2025, Hội đồng nhân dân các phường đã triển khai giám sát 04 chuyên đề gồm: (1) 

Giám sát công tác giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn phường Quang Trung; (2) Giám sát tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm trên địa bàn phường Thắng Lợi; (3) Giám sát tình 

hình thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn phường Thống Nhất; (4) Giám sát tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm trên địa bàn phường Thống Nhất. 
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UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã 

hội)5. Đoàn giám sát đã hoàn thành công tác giám sát, báo cáo kết quả giám sát 

theo quy định6. Thường trực Hội đồng nhân dân phường đã xem xét, ban hành 

thông báo kết luận về kết quả giám sát7 qua đó kiến nghị 03 nội dung đề nghị 

UBND phường thực hiện. 

2.2. Giám sát chuyên đề của các Ban HĐND phường: 

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường đã hoàn thành công tác giám sát 

công tác quản lý, điều hành tại Trung tâm phục vụ Hành chính công phường 

Kon Tum, báo cáo kết quả giám sát theo quy định8. Qua đó kiến nghị 12 nội 

dung đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện9. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường đã thành lập Đoàn giám sát 

công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động thu, chi tài chính Chợ trên địa bàn 

phường Kon Tum10 tại 03 đơn vị (gồm: Ủy ban nhân dân phường; Phòng Kinh 

tế, Hạ tầng, Đô thị phường; Tổ quản lý Chợ hạng 3 trên địa bàn phường), triển 

khai công tác giám sát theo kế hoạch từ ngày 10-13/11/2025. Qua công tác khảo 

sát trực tiếp tại một số chợ trên địa bàn và giám sát qua hồ sơ báo cáo Đoàn 

giám sát đã báo cáo kết quả giám sát theo quy định11. Qua đó kiến nghị 16 nội 

dung đề nghị UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và Tổ quản lý 

chợ triển khai thực hiện trong thời gian đến12. 

2.3. Công tác giám sát thường xuyên. 

2.3.1. Về giám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh năm 2025: 

Thường trực HĐND, các Ban Hội đồng nhân dân phường, giám sát thường 

xuyên công tác chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng an ninh và thi hành pháp luật trên địa bàn phường. Qua giám sát, 

                                           
5 Quyết định số 03/Q Đ-TTHĐND ngày 28/9/2025 của Thường trực HĐND phường (kèm theo Kế 

hoạch, đề cương báo cáo giám sát); Thông báo số 10/TB-ĐGS ngày 22/8/2025 của Đoàn giám sát; Thông báo 

số 11/TB-ĐGS ngày 28/8/2025 về phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát, Công văn số 24/CV-ĐGS 

ngày 28/8/2025 của Đoàn giám sát về việc thay đổi thời gian giám sát công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn phường Kon Tum. 
6 Quyết định số 03/Q Đ-TTHĐND ngày 28/9/2025 của Thường trực HĐND phường (kèm theo Kế 

hoạch, đề cương báo cáo giám sát); Thông báo số 10/TB-ĐGS ngày 22/8/2025 của Đoàn giám sát; Thông báo 

số 11/TB-ĐGS ngày 28/8/2025 về phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát, Công văn số 24/CV-ĐGS 

ngày 28/8/2025 của Đoàn giám sát về việc thay đổi thời gian giám sát công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn phường Kon Tum; Báo cáo số 15/BC-ĐGS ngày 16 tháng 10 năm 2025 về kết quả giám sát công tác xóa nhà 

tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn phường Kon Tum. 
7 Tại Thông báo số 16/TB-TTHĐND ngày 21/10/2025. 
8 Tại Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 17/9/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội; Thông báo phân công 

nhiệm vụ tại Thông báo số 02/TB-ĐGS ngày 15/10/2025; Báo cáo số 09/BC-HĐND ngày 12/11/2025; Báo cáo 

số 10/BC-HĐND ngày 14/11/2025 của Ban VH-XH. 
9 Cụ thể: Kiến nghị UBND phường 06 nội dung, Ban TT UBMTTQVN phường 01 nội dung; Trung tâm 

phục vụ hành chính công 05 nội dung. 
10 Tại Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 13/10/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; Thông báo phân 

công nhiệm vụ tại Thông báo số 02/TB-ĐGS ngày 07/11/2025; Thông báo lịch giám sát tại Thông báo số 01/TB-

ĐGS ngày 03/11/2025. 
11 Tại Báo cáo số 26/BC-HĐND ngày 28/11/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường. 
12 Kiến nghị UBND phường 07 nội dung, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 04 nội dung và Tổ quản lý 

chợ 05 nội dung.s 
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Thường trực Hội đồng nhân dân phường nhận thấy: UBND phường đã 

chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp để quản lý thu, chi13, đẩy nhanh tiến độ 

triển khai thực hiện các dự án, giải ngân nguồn vốn, phấn đấu hoàn thành cao nhất 

các chỉ tiêu phát phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh trên địa bàn phường: tăng cường công tác chăm sóc các loại cây trồng, 

phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi đặc biệt là các dịch bệnh truyền 

nhiễm, nguy hiểm trong mùa mưa, công tác phòng chống đói rét cho vật nuôi và 

triển khai hướng dẫn cơ cấu mùa vụ Đông Xuân 2025-2026; tiếp tục rà soát 

công tác quy hoạch, quản lý, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất cho người dân; đẩy nhanh công tác bồi thường, giả phóng 

mặt bằng triển khai các dự án, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự 

xây dựng, xử lý nghiêm, kịp thời, đúng quy định của pháp luật các hành vi vi 

phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và an 

toàn giao thông14; rà soát hiện trạng khu vực dọc tuyến đường bờ kè và xây 

dựng phương án huy động nguồn lực để khai thác, phát triển các hoạt động kinh 

doanh theo hướng thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế đêm; triển khai công 

tác rà soát, xây dựng thôn làng nông thôn mới trên địa bàn15; triển khai các biện 

pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, triển khai công tác phòng 

chống ứng phó với bão số 13; đánh giá tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp 

tác xã năm 2025 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 

2026; tiếp tục có giải pháp thu hút phát triển hoạt động du lịch, dịch vụ tại phố 

đi bộ, khu ẩm thực đêm, các địa điểm du lịch cộng đồng,… trên địa bàn. Chỉ đạo 

các trường học tiếp tục triển khai nhiệm vụ giảng dạy năm học mới 2025-2026 

đảm bảo theo kế hoạch; hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với cấp tiểu 

học năm học 2025-2026; tổ chức lựa chọn các học sinh tham gia các phong trào, 

hội thi ngành giáo dục; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các 

chương trình dân số, y tế, kế hoạch hóa gia đình, thực hiện đầy đủ, kịp thời công 

tác an sinh xã hội và bảo trợ xã hội trên địa bàn phường; tổ chức thành công Đại 

hội thể dục thể thao phường lần thứ I năm 2025; triển khai Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, bình xét danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa” năm 2025; Triển khai công tác điều tra, rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025; thực hiện chế độ chính sách, an 

sinh xã hội cho người dân theo quy định16. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, 

                                           
13 Về thu ngân sách: Dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn phường năm 2025 được giao 2.430 

tỷ đồng, trong đó nguồn thu phân cấp được hưởng chỉ chiếm 0,47% so với dự toán thu (11,628 tỷ đồng). Ước 

thực hiện đến 30 tháng 10 năm 2025 đạt khoảng 239,68 tỷ đồng đạt 9,86% dự toán. Ước thực hiện cả năm đạt 

khoảng 362,71 tỷ đồng đạt 14,93% dự toán. 

Về chi ngân sách: Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 được giao 287,9 tỷ đồng. Ước đến 30 

tháng 10 năm 2025 thực hiện chi khoảng 205,98 tỷ đồng đạt 71,54% so với nhiệm vụ chi và đạt 108,58% dự 

toán Hội đồng nhân dân phường quyết định (trong đó chi thường xuyên 169,62 tỷ đồng, đạt 79,69% nhiệm vụ chi 

và đạt 94,72% dự toán). Ước thực hiện cả năm khoảng 283,3 tỷ đồng, đạt 98,4% nhiệm vụ chi. 
14 Trong tháng đã ban hành 02 quyết định xử phạt hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông 

đường bộ và lĩnh vực đất đai theo quy định. 
15 Hiện có 02/10 thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới (Thôn Plei Tơngia và thôn Plei Đôn). 
16 Trong tháng đã tiếp nhận 188 hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội (đã xử lý 144 hồ sơ, đang giải quyết 

44 hồ sơ). 
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thông tin, tuyên truyền; công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng 

hoạt động, phục vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường17; giải quyết 

chế độ, chính sách cho các trường hợp theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, 

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ và 31 trường hợp người hoạt động 

không chuyên trách theo Nghị định 154/NĐ-CP của Chính phủ (17 trường hợp); 

Tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh tố giác tội phạm, phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp trộm cắp, sử dụng ma túy trái phép,…; Triển khai rà 

soát, tổ chức khám sơ tuyển nam công dân trong độ tuổi sẵn sằng nhập ngũ năm 

2026, rà soát quân nhân dự bị hạng 1 và sĩ quan dự bị trên địa bàn phường, 

chuẩn bị hồ sơ thủ tục đăng ký nam công dân đi học các trường đại học, cao 

đẳng trên toàn quốc. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn phường được giữ vững. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế 

như: Phát triển kinh tế chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế; kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội chưa đồng bộ. Thu ngân sách trên địa bàn chưa đảm bảo tiến độ dự kiến 

không đạt kế hoạch đề ra18; một số dự án đầu tư trọng điểm chậm được triển khai; 

dự kiến nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân không 

hết. Đời sống của một số bộ phận Nhân dân vẫn còn gặp khó khăn, nhất là đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số; vi phạm trật tự an toàn xã hội còn phát sinh. Hoạt động 

kinh doanh tại một số chợ có chiều hướng giảm. Công tác phối hợp và tiến độ triển 

khai thực hiện nhiệm vụ của một số các cơ quan, đơn vị có lúc, có việc chưa đảm 

bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu. 

2.3.2. Về giám sát tiến độ thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 

24 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường về điều chỉnh Kế hoạch 

đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách phường Kon Tum:  

Qua giám sát, UBND phường Kon Tum đã ban hành Quyết định về việc 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương của phường Kon 

Tum năm 2025; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và 

giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương của phường Kon 

Tum19;  chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư khẩn trương đẩy 

nhanh tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn được giao trong năm. 

Đến tháng 10 năm 2025, ước giải ngân khoảng 36,242 tỷ đồng/61,835 tỷ đồng, 

đạt 58,61% so với kế hoạch giao. Ước năm 2025 thực hiện giải ngân 61,835 tỷ 

đồng, đạt 100% kế hoạch. 

2.3.3. Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố 

                                           
17 Trong tháng 10 năm 2025, Trung tâm Phục vụ hành chính công phường đã tiếp nhận 1.110 hồ sơ trên 

các lĩnh vực, trong đó từ kỳ trước chuyển qua 180 hồ sơ, tiếp nhận mới 930 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 

657 hồ sơ chiếm 70,65%; tiếp nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính 273 hồ sơ, chiếm 29,35%), đã giải quyết 918 hồ 

sơ, chiếm 82,7% (trong đó có 898 hồ sơ được giải quyết trước hạn, chiếm tỷ lệ 97,82% tổng số hồ sơ đã giải 

quyết), đang giải quyết 182 hồ sơ (16,4%), xin rút 10 hồ sơ (0,9%); tỷ lệ hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần khi tiếp 

nhận trong tháng 10 đạt 99,57%; số hóa kết quả giải quyết hồ sơ đạt 81,13%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 

trong tháng 10 đạt 42,3% so với tổng số hồ sơ có yêu cầu nghĩa vụ tài chính. 
18 bao gồm nguồn thu thành phố Kon Tum cũ chuyển về 
19 Quyết định số 567/QĐ-UBND, 570/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường. 
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cáo; kết quả, tiến độ giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân 

phường: 

Qua giám sát thường xuyên, Thường trực Hội đồng nhân dân phường 

nhận thấy: Ủy ban nhân dân phường đã quan tâm chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể 

cho các đơn vị, cơ quan chuyên môn tiếp thu, tham mưu trả lời các kiến nghị, đề 

xuất của các thôn, tổ dân phố sau thực hiện chính quyền địa phương hai cấp20; 

Giao nhiệm vụ cho các đơn vị phòng ban trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước kỳ họp thứ hai HĐND phường; Thực hiện công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

2.4. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

2.4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Thường trực HĐND phường đã xây dựng Kế hoạch21, phối hợp với Ban 

Thường trực UBMTTQVN phường và Tổ đại biểu số 01 HĐND phường tổ chức 

01 Hội nghị tiếp xúc cử tri hai cấp (cấp tỉnh và cấp xã) và 04 Hôi nghị tiếp xúc 

cử tri (cấp xã) trước kỳ họp cuối năm 2025 trên địa bàn phường. Qua Hội nghị 

đã tổng hợp và chuyển 06 ý kiến, kiến nghị của cử tri phường Kon Tum trước 

Kỳ họp thứ hai, HĐND phường thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh đến 

Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Tổ đại biểu số 

01 để giải quyết, trả lời theo quy định22. Đồng thời chuyển 36 ý kiến, kiến nghị 

của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường đến UBND phường 

để xem xét, giải quyết theo quy định23.  

Qua rà soát Thường trực HĐND các phường trước sắp xếp đều đã triển 

khai việc giám sát ý kiến kiến nghị cử tri theo quy định, qua giám sát các ý kiến 

nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 05 phường trước sắp xếp 

đều được xem xét, giải quyết theo quy định do đó trong 6 tháng cuối năm 2025, 

Thường trực HĐND phường không thành lập Đoàn giám sát về việc giải quyết ý 

kiến kiến nghị cử tri. Thực hiện đôn đốc, theo dõi, giám sát kết quả trả lời ý kiến 

kiến nghị cử trước Kỳ họp cuối năm 2025 HĐND phường. 

2.4.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân 

Thường trực HĐND phường đã ban hành Thông báo lịch tiếp công dân và 

tổ chức để đại biểu HĐND, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng 

nhân dân tiếp công dân định kỳ vào thứ 3 hàng tuần trong 6 tháng cuối năm 

202524; triển khai tăng cường giám sát công tác tiếp công dân, giám sát việc giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn. Từ ngày 01/7 đến nay 

                                           
20 Đối với các kiến nghị, đề xuất của các thôn, tổ dân phố tại Hội nghị giao ban Bí thư chi bộ, thôn 

trưởng, tổ trưởng các thôn, tổ dân phố trên địa bàn phường tháng 7/2025. 
21 Kế hoạch số 03/KH-TTHĐND ngày 23/9/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường về tiếp 

xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân phường Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. 
22 Tại Báo cáo số 19/BC-TTHĐND ngày 23/10/2025 và Văn bản số 45/HĐND-TH ngày 27/10/2025. 
23 Tại Báo cáo số 18/BC-TTHĐND ngày 23/10/2025. 
24 Tại Thông báo số 08/TB-TTHĐND ngày 15/8/2025. 
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không có công dân đến kiến nghị, phản ảnh hoặc gửi đơn đến Thường trực 

HĐND phường. 

2.5. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 

- Ban hành Quy chế hoạt động của HĐND phường nhiệm kỳ 2021-2026 

(kịp thời điều chỉnh, bổ sung theo theo Quy chế làm việc mẫu); Phân công 

nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân 

dân phường Kon Tum Khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026; 

- Ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân 

dân với Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam phường Kon Tum nhiệm kỳ 2021-2026; Công tác phối hợp giữa Thường 

trực HĐND, UBND và Ban TT UBMTTQVN được thực hiện đảm bảo theo quy 

chế phối hợp ban hành. 

- Xây dựng Kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân phường và Chương 

trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân phường 6 tháng cuối năm 

2025; Kế hoạch triển khai Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân 

dân phường Kon Tum. 

- Thường trực HĐND phường đã tổ chức các phiên họp định kỳ và các 

Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức các 

Kỳ họp HĐND phường đảm bảo theo quy chế làm việc của HĐND phường đã 

ban hành. Điều hòa, phân công các Ban Hội đồng nhân dân phường thẩm tra các 

nội dung trình kỳ họp HĐND phường đảm bảo theo quy định. 

- Triển khai đến các đại biểu Hội đồng nhân dân phường đề xuất nhóm 

vấn đề chất vấn tại Kỳ họp cuối năm 2025 (05 nhóm vấn đề); đề nghị UBND 

phường rà soát, đăng ký các nội dung trình các Kỳ họp HĐND phường để xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường. 

- Giữa hai kỳ họp, Thường trực HĐND phường đã xem xét, cho ý kiến 

đối với Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 05/11/2025 của UBND phường về 

việc xin chủ trương điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách năm 2025 của các 

Trường học và thu hồi kinh phí do tinh giản biên chế theo Nghị định 

154/2025/NĐ-CP và Nghị định 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ25. 

- Triển khai xây dựng báo cáo và chủ động chuẩn bị các nội dung, tổ chức 

Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND phường Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 

(dự kiến lồng ghép vào kỳ họp cuối năm 2025 của HĐND phường sau khi có 

hướng dẫn của cấp trên); 

- Triển khai công tác công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo thẩm quyền. 

- Chỉ đạo triển khai công tác chuyển đổi số Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

của Ban chỉ đạo Trung ương và Thường trực Đảng ủy phường (đã thực hiện đạt 

chuẩn 15/17 chỉ tiêu). 

- Thường trực HĐND phường đã xem xét, phê chuẩn cho thôi làm nhiệm 

                                           
25 Tại Thông báo số 20/TB-TTHĐND ngày 15/11/2025. 
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vụ đại biểu Hội đồng nhân dân đối với 01 đại biểu tự nguyện xin thôi làm 

nhiệm vụ do chuyển công tác ra khỏi địa bàn phường Kon Tum26 và báo cáo 

HĐND phường 01 trường hợp đại biểu HĐND phường đương nhiên mất quyền 

đại biểu theo Bản án có hiệu lực của Tòa an nhân dân tỉnh27. 

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do các cấp, các ngành tổ chức. 

2.6. Hoạt động của các Ban của HĐND; các Tổ đại biểu HĐND và 

đại biểu HĐND 

- Các Ban Hội đồng nhân dân phường ban hành Thông báo phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban28; xây dựng chương trình hoạt động, 

chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 202529. Định kỳ các Ban HĐND 

phường tổ chức họp Ban đánh giá tình hình hoạt động, tổ chức thẩm tra cung 

cấp thông tin các nội dung theo phân công của Thường trực HĐND phường; họp 

đoàn giám sát triển khai công tác giám sát chuyên đề của Ban theo quy định.  

- Các Ban và Tổ đại biểu HĐND phường thực hiện công tác giám sát 

thường xuyên việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân cùng cấp tại địa bàn ứng cử trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; về việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri địa phương…theo quy định; triển khai các cuộc 

giám sát chuyên đề theo chương trình giám sát năm 2025 của từng Ban; tham 

gia các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban 

Hội đồng nhân dân phường theo kế hoạch. Chuẩn bị nội dung trình các Kỳ họp 

thường lệ, các kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân phường và thẩm tra các 

nội dung trình Kỳ họp, cung cấp thông tin các nội dung thuộc thẩm quyền của 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường theo lĩnh vực phụ trách theo phân công 

của Thường trực Hội đồng nhân dân phường. Trong thời gian giữa hai Kỳ họp 

HĐND, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường đã thẩm định cung cấp thông 

tin cho Thường trực HĐND phường xem xét, quyết định 01 nội dung thuộc 

thẩm quyền30. 

- Trước các Kỳ họp, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tổ chức họp Tổ, 

triển khai đến các đại biểu nghiên cứu, thảo luận các nội dung trình Kỳ họp, 

tổng hợp các nội dung còn có ý kiến khác nhau gửi đến Thường trực Hội đồng 

nhân dân phường tổng hợp để chuyển đến Ủy ban nhân dân phường, các ngành 

liên quan giải trình tại Kỳ họp. Đồng thời, đại biểu HĐND phường báo cáo kết 

quả hoạt động năm 2025 trước cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 

thứ hai HĐND phường theo quy định. 

                                           
26 Đại biểu đại biểu Lã Kim Cường, Tổ đại biểu số 4. 
27 Đại biểu Trần Thị Khánh Vân, Tổ đại biểu số 5. 
28 Tại Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 31/7/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường; Thông báo số 

01/TB-HĐND ngày 06/8/2025 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường; 
29 Chương trình số 01/CTr-HĐND ngày 18/8/2025 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường; Chương trình số 

01/CTr-HĐND ngày 19/8/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường; 
30 Tại Văn bản số 12/HĐND ngày 07/11/2025 về thẩm tra, cung cấp thông tin đối với Tờ trình số 247/TTr-

UBND ngày 05/11/2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc xin chủ trương điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân 

sách năm 2025 của các Trường học và thu hồi kinh phí do tinh giản biên chế theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP 

và Nghị định 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ; và 
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2.7. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND 

- Thường trực HĐND phường trình Hội đồng nhân dân phường ban hành 

Nghị quyết về kinh phí hoạt động 06 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân 

phường Kon Tum Khoá I, nhiệm kỳ 2021- 202631. Giao Văn phòng HĐND-UBND 

phường tham mưu quản lý, sử dụng và điều hoà kinh phí nhằm đảm bảo cho hoạt 

động của Hội đồng nhân dân phường 06 tháng cuối năm 2025 đảm bảo quy định. 

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND phường phân công công chức tham 

mưu giúp việc cho HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND phường; bố trí 

đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phương tiện làm việc,…theo quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Nhìn chung sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, Thường trực 

Hội đồng nhân dân phường đã tập trung chỉ đạo chuẩn bị chu đáo các nội dung 

trình các Kỳ họp Hội đồng nhân dân phường để hoàn thiện cơ cấu tổ chức bộ máy, 

nhân sự; quyết định các vấn đề về ngân sách, đầu tư, kinh tế-xã hội, quốc phòng an 

ninh, …để đảm bảo chính quyền địa phương đi vào hoạt động ngay ngày đầu tiên 

sau sắp xếp. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch công tác; bám 

sát chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; bảo đảm đúng chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật. Các kỳ họp HĐND phường được 

tổ chức linh hoạt, kịp thời giải quyết các vấn đề cấp bách, nhất là sắp xếp tổ 

chức bộ máy và đơn vị hành chính. Công tác chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp 

được thực hiện chu đáo, chất lượng công tác thẩm tra ngày càng nâng cao. Kỳ 

họp diễn ra nghiêm túc, nghị quyết được ban hành nhanh chóng, sớm đưa vào 

thực tiễn; Công tác giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên, giám sát việc 

giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. 

2. Tồn tại hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

Hoạt động giám sát bằng hình thức chất vấn, giải trình tại các Kỳ họp còn ít nội 

dung chất vấn; chưa tổ chức được hoạt động giải trình tại phiên họp của Thường 

trực HĐND. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: 

- Sau sắp xếp, các cơ quan, đơn vị tập trung gấp rút hoàn thiện cơ cấu tổ 

chức, triển khai nhiều nhiệm vụ mới, tiếp nhận và thực hiện các nhiệm vụ được 

phân cấp, bàn giao sau sắp xếp chính quyền địa phương hai cấp. Do đó HĐND 

và Thường trực HĐND chưa triển khai được công tác giám sát chuyên đề về 

chuyển đổi số; thường xuyên thực hiện công tác giám sát qua báo cáo, văn bản 

của các đơn vị để tạo điều kiện thuận lợi cho UBND phường và cơ quan chuyên 

môn tập trung giải quyết công việc, phục vụ Nhân dân tốt nhất.   

                                           
31 Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 22/9/2025. 
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- Đại biểu HĐND phường hoạt động kiêm nhiệm, công việc chuyên 

môn sự vụ nhiều, trình độ, năng lực của một số ít đại biểu tại các khu dân cư còn 

hạn chế trong việc sử dụng các thiết bị điện tử thông minh, tiếp cận khai thác 

thông tin, tài liệu điện tử trên các trang thông tin điện tử, môi trường mạng dẫn 

đến chất lượng hoạt động; chưa phát huy hết vai trò, chức năng và nhiệm vụ của 

người đại biểu, nhất là trong việc thảo luận, đề xuất vấn đề chất vấn tại kỳ họp, 

giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND phường chưa nhiều. 

IV. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 

2026 

1. Tổ chức Kỳ họp Hội đồng nhân dân phường: 

Phối hợp với UBND phường và các đơn vị liên quan chỉ đạo, chuẩn bị các 

nội dung tổ chức Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân phường (nếu có) để kịp 

thời quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền làm cơ sở để UBND phường và 

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

2. Công tác giám sát chuyên đề. 

- Tham mưu thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân 

phường, triển khai công tác “Giám sát công tác quản lý trật tự đô thị và kết quả 

xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trên địa bàn phường Kon Tum” theo 

Nghị quyết, kế hoạch được HĐND phường ban hành. 

- Thường trực HĐND phường, các Ban HĐND phường tiếp tục rà soát, xác 

định chuyên đề giám sát năm 2026 để triển khai thực hiện theo quy định. Trong 

đó: bổ sung chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND phường về công tác 

chuyển đổi số; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường giám sát “Công tác tiếp 

nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại UBND phường Kon Tum”. 

3. Công tác giám sát thường xuyên: 

- Tiếp tục theo dõi, giám sát Ủy ban nhân dân phường trong việc giải 

quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

- Tiếp tục giám sát tình hình triển khai thực hiện công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Báo cáo định kỳ công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực và cải cách tư pháp theo chỉ đạo của Ban Nội chính Tỉnh ủy tại Văn bản 

63-CV/ĐU ngày 29/7/2025; các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

của Ban Chỉ đạo Trung ương do Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số Tỉnh ủy triển khai tại Văn bản 01-CV/BCĐ 

ngày 01/8/2025. 

- Giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân phường đã quyết nghị thông qua tại các Kỳ họp; công tác triển khai 

của UBND phường về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2026, giai đoạn 2026-2030; công tác thu chi ngân sách, đầu tư công 

năm 2026; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực 

hiện các kiến nghị, kết luận của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 
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dân phường tại các Kỳ họp, Phiên họp,… 

4. Giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng 

nhân dân phường và công tác khác: 

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì phối hợp với các 

đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động, chương trình giám 

sát, chương trình công tác của HĐND, Thường trực HĐND năm 2026. 

- Triển khai các Ban HĐND xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, 

chương trình giám sát năm 2026 theo quy định; điều hòa hoạt động giữa các Ban 

Hội đồng nhân dân phường. 

- Triển khai công tác công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo thẩm quyền. 

- Xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước/sau các Kỳ họp thường lệ của 

HĐND phường năm 2026 theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương; 

- Xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung xin chủ trương, xin ý kiến của 

Ủy ban nhân dân phường và các ngành có liên quan thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Thường trực Hội đồng nhân dân phường. 

- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng; tham dự các Hội nghị, cuộc họp do 

các cấp, các ngành tổ chức. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và chương trình công 

tác năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân 

dân phường./. 

 Nơi nhận:  
- Như trên (b/c); 

- TT Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- UBND phường; 

- Ban TT. UBMTTQVN phường;  

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường; 

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Các Tổ đại biểu HĐND phường; 

- Lưu: VT, (Huệ). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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